0 1 0

辽 宁 省 教 育 厅 办 公 室

辽教办〔2022〕196 号

辽宁省教育厅办公室关于做好本科毕业论文
（设计）抽检等工作的通知

省内各普通本科高等学校：

根据《本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）》（教督〔2020〕

5 号）（以下简称《抽检办法》），按照《关于做好本科毕业论文（设

计）抽检工作的通知》（国教督办函〔2022〕23 号）和《关于做

好全国本科毕业论文（设计）抽检信息平台和专家库建设工作的

通知》（学位中心函〔2022〕4 号）要求，现就做好本科毕业论文

（设计）（以下简称本科毕业论文）抽检等工作通知如下。

一、加强组织领导

各高校要高度重视此项工作，坚持以提升本科人才培养质量

为核心，加强本科毕业论文抽检工作的领导和指导，建立科学、

规范的管理体系，明确组织实施本科毕业论文抽检工作的部门，

落实保障措施，确保抽检工作平稳有序推进。

0 2 0

二、落实工作任务

1.各高校指定专人负责报送工作，提高信息报送质量。安排

专人负责论文信息报送及专家库建设工作，熟练掌握全国本科毕

业论文抽检信息平台和专家信息管理系统的操作流程、按时按要

求完成相关工作，保证信息报送及数据更新的时效性和准确性。

请各高校填写《高校联系人信息登记表_专家信息报送》和《高校

联系人信息登记表_论文信息报送》，并将以上表格（盖公章）PDF

版发送至教育部学位与研究生教育发展中心存档；填写《辽宁省

本科毕业论文抽检等相关工作人员情况汇总表》，并于 2022 年 8

月 11 日前将该表格（PDF 和 WORD 版）发送至省教育厅学位管理

与研究生教育处存档。

2.及时准确报送全国本科毕业论文抽检信息平台信息。各高

校按照全国本科毕业论文抽检信息平台提供的学士学位授予信

息，按时、保质、保量完成本科毕业论文题目及指导教师等抽检

信息补充及毕业论文原文报送工作。

3.高校负责专家推荐工作，对专家进行考核后推荐。高校负

责对专家的政治立场、工作作风及专业水平等方面进行考核，考

核合格后推荐并报送相关信息。对存在师德师风、学术不端等问

题的专家实行一票否决。

4.定期完成专家信息管理系统的专家库建设及更新。各高校

通过专家信息管理系统每年定期按要求做好专家推荐、信息报送

及动态更新工作。所推荐的专家应符合通知的相关要求，原则上，

应推荐本校符合条件的全部专家。专家库实行动态更新机制，各

高校应及时更新专家信息，增补、调出及修改完善在库专家信息。

0 3 0

5.在人力、物力、财力等方面给予支持和保障。各高校应保

障本科毕业论文抽检工作人员、办公场地、设备及经费，将抽检

工作经费列入年度工作预算，确保抽检工作顺利开展。

三、其他工作要求

1.高校对论文相关数据真实性及学术行为负责。各高校对论

文相关数据真实性负责，要严格按照平台信息上传学生论文信息

及论文原文，建立审核复查机制，保证数据真实性；各高校对毕

业论文相关学术行为负责，对毕业论文进行学术不端行为检测合

格后，方可上传相关数据。在论文抽检中，涉嫌存在抄袭、剽窃、

伪造、篡改、买卖、代写等学术不端行为的毕业论文，高校按照

相关程序进行调查核实，对查实的依法撤销已授予学位，并注销

学位证书。

2.强化抽检结果的使用。本科毕业论文抽检结果将作为本科

教育教学评估、一流本科专业建设、本科专业认证、专业建设经

费投入、下年度绩效考核及本科生招生指标等教育资源配置的重

要参考依据。对问题突出的高校，强化反馈、约谈、整改、复查、

问责机制，加快落实质量主体责任。

3.狠抓工作责任落实。各高校要加强内部监督和管理，对部

门、学院和个人责任落实不到位的，要依规予以追责。对本科毕

业论文抽检工作重视不够、敷衍了事、弄虚造假及未按《抽检办

法》落实抽检工作的单位和个人，将依据《教育督导问责办法》

及《辽宁省教育督导问责实施细则（试行）》规定严肃问责。

四、联系人及联系方式

联系人：辽宁省教育厅学位管理与研究生教育处 杨延金、

0 4 0

薛永存 联系电话：024-86897178。

附件：

1.《关于做好本科毕业论文（设计）抽检工作的通知》（国教

督办函〔2022〕23 号）

2.《关于做好全国本科毕业论文（设计）抽检信息平台和专

家库建设工作的通知》（学位中心函〔2022〕4 号）

3.辽宁省本科毕业论文抽检等相关工作人员情况汇总表

辽宁省教育厅办公室

2022 年 8 月 5 日

（此件主动公开发布）

辽宁省教育厅学位管理与研究生教育处拟文 2022 年 8月 5日印发